
203
DOM/ES - Edição Nº2.819

quinta-feira, 7 de Agosto de 2025

6º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E CADASTRO 
DE RESERVA SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES 

EDITAL Nº 002/2025

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 002/2025, 
convoca para a Chamada os Candidatos Habilitados, 
seguindo classificação e modalidades abaixo relacionadas:

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, 
Centro, Viana/ES - CEP: 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA 
OU CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

13/08/2025 PROF. 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA IV - 
EDUCAÇÃO 

ESPECIAL(PEB 
IV) LIBRAS

8:00h ÀS 
11:00h

DANIELLE SILVA 
FERNANDES

GECIMARA MACHADO DA 
SILVA

SILVANA FRAGA DA SILVA
LEIDIANE SANTANA DOS 

SANTOS
BIANCA DALPIERO DE 

FREITAS
FABIOLA MORAES 

COSTABEBER
ANGELA MARIA NEVES 

COELHO PEREIRA
ITAMARA DA SILVA DE 

SOUZA
DENISE DE SENA BARBOSA 

PANCHO VILLA
GEOVANIO DE OLIVEIRA 

RHEINEL
SIMONY PEREIRA DA CRUZ

LIDIANE SANTOS COSTA
CARLOS HENRIQUE 
DORNELAS DA SILVA

JULIANA ANTONIO DOS 
SANTOS SILVA

FILIPE SANTOS KRUGER
LAYSLA NEVES COELHO 

PEREIRA
ARIELEN CRISTINAN 

FERREIRA RIGÃO
DORILEA DAS VIRGENS 

RODRIGUES

Protocolo 1608211

Portaria

PORTARIA Nº 0924/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições legais conferidas pelo artigo 
60, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, a pedido, nos termos do Art. 55, 
alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 2001, 
o servidor JOSÉ OZIAS GOMES, matrícula funcional nº 
029578-07, do cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Padrão CPC-AT4, na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de agosto 
de 2025.

Viana - ES, 06 de agosto de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1607519

PORTARIA Nº 0926/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições legais, conferida pelo artigo 
61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Viana; e, de acordo com o processo administrativo nº 
15514/2025,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER licença remunerada a servidora 
ROSANGELA PEREIRA NASCIMENTO, matrícula n.º 
021200-01 ocupante do cargo de Pedagogo, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, para Desempenhar 
mandato classista junto a Federação Interestadual dos 
Trabalhadores em Estabelecimentos de Ensino (FITEE), 
com vigência até 30/07/2029.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de 
julho de 2025.

Viana - ES, 06 de agosto de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1607815

PORTARIA Nº 0927/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições legais, conferida pelo artigo 
61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Viana; e, de acordo com o processo administrativo nº 
15514/2025,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER licença remunerada ao servidor 
DHIEGO MATTOS COSTA, matrícula n.º 024281-01 
ocupante do cargo de Pedagogo, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, para Desempenhar mandato 
classista junto a Federação Interestadual dos Trabalhadores 
em Estabelecimentos de Ensino (FITEE), com vigência até 
30/07/2029.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de 
julho de 2025.

Viana - ES, 06 de agosto de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1607830


